
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 115Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

2. DAS ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS - MAT: 5893614
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 1, TOTAL: R$ 167.05)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 334.10 ( TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E DEZ 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00304/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Março de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/263641, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂN-
DIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08/03/2021 a 
10/03/2021;
1. DPC RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE - MAT: 5940388
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
2. IPC VINICIUS HUGO ALVES ROCHA - MAT: 5939588
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)
3. EPC GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 634882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identifi car a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2019/39019 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

º DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 5177 MONITOR DE VIDEO, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO
2 5179 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
3 6679 TECLADO PADRAO, P/ PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
4 7667 MONITOR DE VIDEO LCD, 15`` INSERVIVEL DOAÇÃO
5 8064 TECLADO PADRAO, P/ PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
6 12111 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO
7 14323 MONITOR DE VIDEO, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO
8 15667 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVIVEL DOAÇÃO
9 16841 COMPUTADOR 2GHZ, 1GB RAM, HD 250GB, INSERVIVEL DOAÇÃO
10 16979 MONITOR DE VIDEO LCD, 17`` INSERVIVEL DOAÇÃO
11 19226 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
12 19300 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
13 19491 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
14 19500 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
15 20137 COMPUTADOR CORE 2, 2,6GHZ, 2GB RAM, HD INSERVIVEL DOAÇÃO
16 20163 MONITOR DE VIDEO LCD, 19`` INSERVIVEL DOAÇÃO
17 20389 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
18 22986 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
19 23038 TECLADO PS-2, PARA MICROCOMPUTADOR INSERVIVEL DOAÇÃO
20 28322 NOTEBOOK 2,3GHZ, 8GB, HD 500GB, C/ INSERVIVEL DOAÇÃO
21 29494 COMPUTADOR QUAD CORE, 3.1GHZ, 4GB RAM INSERVIVEL DOAÇÃO
22 29923 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
23 29969 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
24 30041 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
25 30408 TABLET WI-FI, 3G, 9,7 LED, 16GB INSERVIVEL DOAÇÃO
26 32874 NOBREAK 1,4KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
27 32920 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
28 33129 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
29 37180 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
30 37277 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
31 44702 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
32 44764 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
33 45603 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
34 48385 NOBREAK 0,6KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
35 49615 NOBREAK 0,7KVA INSERVIVEL DOAÇÃO
36 50610 COMPUTADOR 4 NCL., 3.0GHZ, CH 4MB, 8GB INSERVIVEL DOAÇÃO
37 50915 COMPUTADOR 4 NCL., 3.0GHZ, CH 4MB, 8GB INSERVIVEL DOAÇÃO

Protocolo: 634737

PORTARIA Nº 001/2021-GAB/CG/PC-PA.
Belém-PA, 08 de março de 2021.
O Exmº Sr Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor-
Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO:  o recebimento, nesta Corregedoria-Geral da Polícia Ci-
vil, em 10/02/2021, do Ofício nº 005/2021-GVTJ, de 04/02/2021, por meio 
do qual a Juíza de Direto da Vara do Tribunal do Júri da Comarca de Ana-
nindeua-PA, Exma. Sra. Célia Gadotti, requisita a devolução de inúmeros 
autos de Inquéritos Policiais, no estado em que se encontram;
CONSIDERANDO:  que, em que pese os esforços envidados pela Divisão de 
Correição desta Corregedoria-Geral, grande parte das Autoridades Policiais 
não realizou a devolução dos autos dos Inquéritos Policiais;
CONSIDERANDO:  que a conduta das Autoridades Policiais que não devol-
veram os autos dos Inquéritos Policiais pode caracterizar, em tese, crime, 
transgressão administrativa de natureza grave e improbidade administrati-
va, bem como pode ensejar a determinação judicial de diferentes medidas 
cautelares, incluindo, mas não se limitando a, afastamento das funções e 
busca e apreensão;
CONSIDERANDO:  que compete a esta Corregedoria-Geral, nos termos da 
legislação em vigor, especialmente artigos 14, I, II, III, V, VI e XI, da Lei 
Complementar Estadual n. 022/1994 e 25, II, IV e V, do Regimento Interno 
da Polícia Civil, promover o controle interno, velar pela fi el observância da 
disciplina e probidade, exercer correição, em caráter permanente ou extra-
ordinário, acompanhar e orientar as Autoridades Policiais e demais servi-
dores no exercício das suas atividades funcionais se articular com o Poder 
Judiciário e Ministério Público, visando à efi ciência dos serviços prestados 
e adotar providências para sanar omissões, prevenir e corrigir ilegalidades, 
elaborando e expedindo portarias, instruções e ordens de serviço e demais 
provimentos no âmbito de suas atribuições, necessários ao aperfeiçoamen-
to das atividades de Polícia Judiciária;
R E S O L V E:
I - Determinar que as Autoridades Policiais cujas iniciais dos seus nomes e 
respectivas matrículas funcionais constam do Anexo I promovam a entre-
ga, à Divisão de Correição desta Corregedoria-Geral, dos autos dos Inqué-
ritos Policiais lá identifi cados, no estado em que se encontram, impreteri-
velmente em até 10 dias ou comprovem, no mesmo prazo, junto a mesma 
Divisão, sua devolução diretamente à Vara do Tribunal do Júri da Comarca 
de Ananindeua-PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ANEXO I

AUTORIDADE POLICIAL DATA DE ENVIO PELA DIVISÃO DE CORREIÇÃO NÚMERO DO INQUÉRITO POLICIAL

- A. C. B. - Matrícula: 57193399 16/09/2020
15/07/2020

00004/2017.100726-9
00004/2018.100244-4

- A. L. B. I.  - Matrícula: 57193009 15/12/2020 0001062-66.2018.814.0200

- A. T. M. A. - Matrícula: 56537

05/02/2021
12/02/2021
22/09/2020
27/03/2006
30/06/2004
20/01/2014

00028/2019.100196-5
00028/2020.100135-3
00028/2009.00560-5
259/2004.000103-2
235/2004.000149-1
279/2013.000222-0

- A.C.M.C.M. - Matrícula: 5204062 16/02/2007
18/08/2015

279/2006.000336-5
279/2015.000068-2

- A.G.S. – Matrícula: 57860 17/09/2013 235/2006.00356-1

- A.H.S.S. – Matrícula: 5332516

09/08/2012
10/08/2011
04/01/2012
25/01/2012
04/01/2012
31/08/2011
23/01/2012
31/08/2011
05/03/2012
12/12/2011
12/12/2011
05/12/2011
29/11/2011
20/03/2012
20/03/2012
30/03/2012
23/03/2012
16/04/2012
16/08/2012
19/02/2013
07/02/2013
18/06/2013
14/06/2013
19/09/2014

235/2009.000731-1
235.2010.000657-2
235/2011.000272-8
235/2011.000287-6
235/2011.000378-1
235/2011.000490-2
235/2011.000482-6
235/2011.000488-3
235/2011.000536-3
235/2011.000670-4
235/2011.000701-7
235/2011.000727-5
235/2011.000638-9
235/2011.000753-3
235/2011.000839-6
235/2011.000865-4
235/2011.000585-6
235/2012.000032-6
235/2012.001099-8
235/2012.001751-4
235/2012.001617-3
235/2008.000125-3
235/2008.000508-1
235/2013.001062-2

- A.J.S.L. – Matrícula: 54189216
25/01/2017
18/10/2016
12/12/2019

279/2015.000075-4
028/2015.000184-0

00009/2017.100007-4

- A.M.M. – Matrícula: 5410452 25/01/2007
16/02/2007

259/2006.000331-8
259/2006.000328-4


